ЗАРЕгИстРИРоВАН 0
20 г.

Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

МИНИСТЕРСТВО  4 регистрационный  номер
ИМУЩЕСТВЕННЫХ  И  ЗЕМЕЛЬНЫХ 	ОТНОШЕНИИ

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15. 12.2023

№  3815
г. Воронеж

О  внесении  изменений  в  приказ  департамента  имущественных  и
земельных  отношений  Воронежской  области  от  28.01.2016 №  59

В  соответствии  с  указом  Губернатора  Воронежской  области  от  06.10.2023

№ 245 - у  «Об  оптимизации  структуры  исполнительных  органов  Воронежской

области», постановлением  Правительства  Воронежской  области  от  08.05.2009

№ 365 «Об  утверждении  Положения  о  министерстве  имущественных  и

земельных  отношений  Воронежской  области»,

приказываю :

1. Внести  в  приказ  департамента  имущественных  и  земельных  отношений

Воронежской  области  от  28.01.2016 №  59 «Об  утверждении

Административного  регламента  департамента  имущественных  и  земельных

отношений  Воронежской  области  по  исполнению  государственной  функции

«Прием  деклараций  об  объеме  розничной  продажи  алкогольной  и

спиртосодержащей  продукции, об  объеме  собранного  винограда  для

производства  винодельческой  продукции» (в  редакции  приказов  департамента

имущественных  и  земельных  отношений  Воронежской  области  от  21.09.2018

№  2277, от  30.04.2019 №  1091) (далее  - приказ) следующие  изменения:

1.1. В  наименовании  приказа, преамбуле  и  пунктах  2 и  5 приказа  слово

«департамент» в  соответствующем  падеже  заменить  словом  «министерство» в

соответствующем  падеже.

1.2. В  преамбуле  приказа  слова  «указом  губернатора  Воронежской

области  от  19.02.2009 №  81-у  «О6 утверждении  Реестра  государственных

2

функций  исполнительных  органов  государственной  власти  Воронежской
области»,» исключить.

1.3. В  преамбуле  приказа  слово  «правительства» заменить  словом
«Правительства ».

1.4. В  пункте  2 приказа  слова  «Отделу  аналитической  и
административной  работы» заменить  словами  «Отделу  программного
управления, анализа  и  мониторинга».

1.5. В  пункте  3 приказа  слова  «Отделу  документационного  обеспечения  и
кадровой  работы» заменить  словами  «Отделу  контроля, документационного
обеспечения  и  организации  работы  с  обращениями  граждан».

1.6. Пункт  5 приказа  изложить  в  следующей  редакции:

«5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  министра  имущественных  и  земельных  отношений  Воронежской
области  Медведева  А.В.».

1.7. В  Административном  регламенте  департамента  имущественных  и
земельных  отношений  Воронежской  области  по  исполнению  государственной
функции  «Прием  деклараций  об  объеме  розничной  продажи  алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции, об  объеме  собранного  винограда  для
производства  винодельческой  продукции» (далее  - Административный
регламент):

1.7.1. В  наименовании  Административного  регламента  и  далее  по  тексту

Административного  регламента  слово  «департамент» в  соответствующем
падеже  заменить  словом  «министерство» в  соответствующем  падеже.

1.7.2. В  разделе  I:

1.7.2.1. Абзац  шестой  пункта  3 изложить  в  следующей  редакции:

«Приказом  Федеральной  службы  по  регулированию  алкогольного  рынка  от
17.12.2020 №  396 «Об  утверждении  порядка  и  формата  представления  в  форме
электронного  документа  деклараций  об  объеме  производства, оборота  и  (или)
использования  этилового  спирта, алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,

3

об  использовании  производственных  мощностей  производителями  пива  и
пивных  напитков  сидра, пуаре, медовухи, форм  и  порядка  заполнения  таких
деклараций» (Официальный  интернет-портал  правовой  информации
Ы1р://ргаУо. оУ.ш, 29.12.2020);».

1.7.2.2. Абзац  седьмой  пункта  3 признать  утратившим  силу.

1.7.2.3. В  абзаце  девятом  и  далее  по  тексту  слово  «правительство» в

соответствующем  падеже  заменить  словом  «Правительство» в  соответсвующем

падеже.

1.7.2.4. Абзац  второй  пункта  4 после  слов  «общественного  питания»

дополнить  словами  «(за  исключением  пива  и  пивных  напитков, сидра, пуаре  и

медовухи)».

1.7.2.5. Абзац  третий  пункта  4 изложить  в  следующей  редакции:

«-розничную  продажу  алкогольной  продукции, осуществляемую  в
населенных  пунктах, в  которых  отсутствует  доступ  к  информационно -

телекоммуникационной  сети  «Интернет» (в  том  числе  отсутствует  точка

доступа, определенная  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
07.07.2003 №  126-ФЗ  «О  связи», указанных  в  подпункте  3 пункта  2.1 статьи  8

Федерального  закона  от  22.11.1995 N2 171-ФЗ  «О  государственном

регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта, алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)

алкогольной  продукции»;».

1.7.2.6. Абзацы  пятый  и  шестой  пункта  4 признать  утратившим  силу.

1.7.2.7. Пункт  5 изложить  в  следующей  редакции:

«5. Организации, осуществляющие  розничную  продажу  алкогольной
продукции  (за  исключением  пива  и  пивных  напитков, сидра, пуаре  и  медовухи)
при  оказании  услуг  общественного  питания, розничную  продажу  алкогольной
продукции, осуществляемую  в  населенных  пунктах, в  которых  отсутствует
доступ  к  информационно -телекоммуникационной  сети  «Интернет» (в  том  числе
отсутствует  точка  доступа, определенная  в  соответствии  с  Федеральным

4

законом  от  07.07.2003 №  126-ФЗ  «О  связи»), указанные  в  подпункте  3 пункта
2.1 статьи  8 Федерального  закона  от  22.11.1995 №  171-ФЗ  «О  государственном

регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта, алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)

алкогольной  продукции», розничную  продажу  спиртосодержащей  непищевой

продукции, розничную  продажу  алкогольной  продукции, размещенной  на
бортах  воздушных  судов  в  качестве  припасов  в  соответствии  с  правом  Союза  и

законодательством  Российской  Федерации  о  таможенном  регулировании,

розничную  продажу  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции, ввозимой  в

Российскую  Федерацию  в  качестве  припасов  в  соответствии  с  установленными

правом  Союза  особенностями  совершения  таможенных  операций  в  отношении

припасов, а  также  розничную  продажу  алкогольной  продукции, помещаемой

под  таможенную  процедуру  беспошлинной  торговли, представляют  декларации

об  объеме  розничной  продажи  алкогольной  (за  исключением  пива  и  пивных

напитков, сидра, пуаре  и  медовухи) и  спиртосодержащей  продукции  по  форме

согласно  приложению  №  7 к  Порядку  представления  в  форме  электронного

документа  деклараций  об  объеме  производства, оборота  и  (или) использования

этилового  спирта, алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции, об
использовании  производственных  мощностей  производителями  пива  и  пивных

напитков  сидра, пуаре, медовухи  и  формы  таких  деклараций, утвержденному

приказом  Федеральной  службы  по  регулированию  алкогольного  рынка  от

17.12.2020 №  396 (далее  - Порядок).».

1.7.2.8. Пункты  6 и  6.1 признать  утратившими  силу.

1.7.2.9. В  подпункте  1 пункта  10 слова  «, индивидуального

предпринимателя, организации, не  признаваемой  сельскохозяйственным

товаропроизводителем, 	сельскохозяйственного 	товаропроизводителя,
гражданина, ведущего  личное  подсобное  хозяйство  и  осуществляющих

выращивание  винограда  для  производства  винодельческой  продукции»
исключить.

5

1.7.2.10. В  подпункте  2 пункта  10 слова  «, индивидуальными
предпринимателями , организациями , не  признаваемых  сельскохозяйственными

товаропроизводителями , сельскохозяйственными  товаропроизводителями ,

гражданами, ведущими  личное  подсобное  хозяйство  и  осуществляющих
выращивание  винограда  для  производства  винодельческой  продукции»
исключить.

1.7.2.11. В  подпункте  4 пункта  10 слова  «, индивидуального
предпринимателя , организаций, не  признаваемых  сельскохозяйственными

товаропроизводителями, 	сельскохозяйственного 	товаропроизводителя,
граждан, ведущих  личное  подсобное  хозяйство  и  осуществляющих
выращивание  винограда  для  производства  винодельческой  продукции»
исключить.

1.7.2.12. Абзацы  третий  и  четвертый  пункта  13 признать  утратившими
силу.

1.8. В  разделе  II:

1.8.1. Абзац  двенадцатый  пункта  14 изложить  в  следующей  редакции:

-адрес  электронной  почты  министерства : mizo@govvrn.ru.».».

1.8.2. Абзац  двадцатый  пункта  15 изложить  в  следующей  редакции:

«1) нормативные  правовые  акты  по  вопросам  исполнения  государственной
функции;».

1.8.3. В  подпункте  19.1 пункта  19 слова  «, об  объеме  розничной  продажи
пива  и  пивных  напитков, сидра, пуаре  и  медовухи» исключить.

1.8.4. Абзац  второй  подпункта  19.1 пункта  19 признать  утратившим  силу.
1.8.5. Подпункт  19.2 пункта  19 изложить  в  следующей  редакции:

«19.2. Корректирующие  декларации  представляются  до  истечения  срока
подачи  деклараций  за  квартал, следующий  за  отчетным  кварталом, с
обоснованием  причин, вызвавших  неполноту  или  недостоверность
представленных  сведений  (за  исключением  случаев, предусмотренных  пунктом
19 Порядка).».

6

1.8.6. Подпункт  19.3 пункта  19 признать  утратившим  силу.

1.9. В  разделе  III:

1.9.1. Подпункт  1 пункта  20 после  слов  «электронного  документа»

дополнить  словами  «, подписанного  усиленной  квалифицированной
электронной  подписью  руководителя  (уполномоченного  им  лица) организации,

сертификат  ключа  проверки  которой  выдан  в  порядке, установленном

Федеральным  законом  от  6 апреля  2011 г. №  63-Ф3 «Об  электронной  подписи».

1.9.2. Подпункт  2 пункта  20 и  пункт  21 признать  утратившими  силу.

1.9.3. Подраздел  «Прием  декклараций  изложить  в  следующей  редакции:

«Прием  деклараций, представленных  по  телекоммуникационным  каналам

связи, в  форме  электронного  документа, подписанного  усиленной

квалифицированной  электронной  подписью  руководителя  (уполномоченного
им  лица) организации, сертификат  ключа  проверки  которой  выдан  в  порядке,

установленном  Федеральным  законом  от  6 апреля  2011 г. №  63-ФЗ  «Об

электронной  подписи»

22. Юридическим  фактом, являющимся  основанием  для  начала

административной  процедуры, является  представление  деклараций  по
телекоммуникационным  каналам  связи  в  форме  электронного  документа,

подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
руководителя  (уполномоченного  им  лица) организации, сертификат  ключа

проверки  которой  выдан  в  порядке  установленном  Федеральным  законом  от  б

апреля  2011 г. №  б3-ФЗ  «Об  электронной  подписи».

23. Декларации  по  форме, предусмотренной  приложением  №  7 Порядка,

представляются  в  министерство  по  месту  регистрации  организации .

24. Копии  деклараций, представляемых  в  министерство, организации

направляют  в  Федеральную  службу  по  контролю  за  алкогольным  и  табачными

рынками  в  электронной  форме  в  течение  суток  после  представления
деклараций  в  министерство .

7

25. При  представлении  деклараций  по  форме, предусмотренной

приложением  №  7 к  Порядку, в  форме  электронного  документа  используется

формат, утвержденный  приказом  Федеральной  службы  по  регулированию

алкогольного  рынка  от  17.12.2020 №  396 «Об  утверждении  порядка  и  формата

представления  в  форме  электронного  документа  деклараций  об  объеме
производства, оборота  и  (или) использования  этилового  спирта, алкогольной  и

спиртосодержащей  продукции, об  использовании  производственных

мощностей  производителями  пива  и  пивных  напитков  сидра, пуаре, медовухи,

форм  и  порядка  заполнения  таких  деклараций».

Министерство  для  приема  указанных  деклараций  используют  программное

обеспечение  Федеральной  службы  по  контролю  за  алкогольным  и  табачными

рынками.

2б. При  обнаружении  в  текущий  отчетный  период  организацией  фактов

неотражения  необходимых  сведений  или  неполноты  их  отражения, а  также

ошибок  (искажений), допущенных  в  представленной  ранее  декларации,

указанное  лицо  представляет  корректирующую  декларацию, содержащую

сведения  (дополнения), уточняющие  сведения, содержащиеся  в  декларациии,

представленной  ранее.

27. Корректирующие  декларации  представляются  до  истечения  срока
подачи  деклараций  за  квартал, следующий  за  отчетным  кварталом, с

обоснованием  причин, вызвавших  неполноту  или  недостоверность

представленных  сведений  (за  исключением  случаев, предусмотренных  пунктом
19 Порядка).

Во  время  проведения  проверки  деятельности  организации
уполномоченными  органами  указанные  лица  не  вправе  представлять

корректирующие  декларации  за  проверяемый  период.

28. Представление  корректирующих  деклараций  после  срока,
установленного  пунктом  27 настоящего  Административного  регламента:

8

а) по  предписанию  Федеральной  службы  по  контролю  за  алкогольным  и
табачными  рынками, в  том  числе  территориальных  органов, или  министерства
об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных  требований,

установленных  Федеральным  законом  от  22.11.1995 №  171-ФЗ  «О

государственном  регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,
алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления
(распития)алкогольной  продукции»;

б) по  решению  Федеральной  службы  по  контролю  за  алкогольным  и

табачными  рынками  или  министерства  о  возможности  представления

корректирующих  деклараций, принятому  по  результатам  рассмотрения

заявления  организации  о  представлении  корректирующей  декларации  после

установленного  срока  в  соответствии  с  порядком  представления  указанного
заявления  и  порядком  принятия  решения  о  возможности  представления
корректирующей  декларации  после  установленного  срока, установленным
Приложением  №  11 к  Порядку.

Федеральная  служба  по  контролю  за  алкогольным  и  табачными  рынками  и

(или) министерство  не  вправе  отказать  в  принятии  деклараций, представленных

организацией, в  соответствии  с  Порядком.

Федеральная  служба  по  контролю  за  алкогольным  и  табачными  рынками  и

(или) министерство  при  получении  деклараций  в  тот  же  день  передают
квитанции  о  приеме  деклараций  в  форме  электронного  документа  организации

по  телекоммуникационным  каналам  связи.

Днем  представления  декларации  считается  дата  ее  отправки  по
телекоммуникационным  каналам  связи.

29. Результатом  административной  процедуры  по  приему  деклараций

является  формирование  сведений  о  поданной  декларации  в  региональном  и
федеральном  отчетах  в  информационной  системе  для  приема  деклараций .».

1.9.4. Подраздел  «Формирование  и  направление  в  электронной  форме
сведений  в  Межрегиональное  управление  Федеральной  службы  по

9

регулированию  алкогольного  рынка  по  Центральному  федеральному  округу»

признать  утратившим  силу.

1.10. В  разделе  V:

1.10.1. В  пункте  52 слова  «, индивидуальные  предприниматели ,

организации, 	не 	признаваемые 	сельскохозяйственными

товаропроизводителями, сельскохозяйственные  товаропроизводители,»
исключить.

1.10.2. Абзац  второй  пункта  53 изложить  в  следующей  редакции:

«решения  должностных  лиц  министерства  в  коде  исполнения
государственной  функции, в  том  числе  в  связи  с  непринятием  основанных  на
законодательстве  Российской  Федерации  мер  в  отношении  действий  или
бездействия  юридического  лица, гражданина;».

1.10.3. В  абзаце  четвертом  пункта  53 слова  «индивидуального

предпринимателя , организаций, не  признаваемых  сельскохозяйственными

товаропроизводителями, сельскохозяйственного  товаропроизводителя,»
исключить.

1.10.4. В  абзаце  первом  пункта  54 слова  «письменном  обращении»

заменить  словами  «обращении  в  письменной  форме», слова  «письменное
обращение» заменить  словами  «обращение  в  письменной  форме».

1.10.5. В  абзаце  втором  пункта  54 слова  «письменному  обращению»

заменить  словами  «обращению  в  письменной  форме».

1.10.6. В  абзаце  третьем  пункта  54 слова  «адрес  электронной  почты»

заменить  словами  «а  также  указывает  адрес  электронной  почты  либо
использует  адрес  (уникальный  идентификатор ) личного  кабинета  на  Едином
портале  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)», слово
«которому» заменить  словом  «которым».

1.10.7. В  пункте  66 после  слов  «должностному  лицу  в  форме
электронного  документа,» дополнить  словами  «или  по  адресу  (уникальному

10

идентификатору ) личного  кабинета  гражданина  на  Едином  портале
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций) при  его  использовании».

1.10.8. Абзац  второй  пункта  б7 изложить  в  следующей  редакции:

«- министру;».

1.11. Приложение  №  1 к  Административному  регламенту  признать
утратившим  силу.

2. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  по  истечении  десяти  дней  после  дня
его  официального  опубликования, за  исключением  пунктов  1.7.2.4, 1.7.2.6 -

1.7.2.12, 1.8.3-1.8.4, 1.9.1-1.9.3, 1.10.1-1.10.3 настоящего  приказа, которые
вступают  в  силу  с  15 января  2024 года.

3. Отделу  программного  управления, анализа  и  мониторинга  (Ишутин)

обеспечить  размещение  настоящего  приказа  на  официальном  сайте
министерства  имущественных  и  земельных  отношений  Воронежской  области.

4. Отделу  контроля, документационного  обеспечения  и  организации
работы  с  обращениями  граждан  (Пантелеева) обеспечить  официальное
размещение  настоящего  приказа  в  информационной  системе  «Портал
Воронежской  области  в  сети  «Интернет».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя  министра  имущественных  и  земельных  отношений  Воронежской
области  Медведева  А.В.

Министр  О.С. Провоторова

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10